1 « Al., omisso qui, habent vel contra; al. ut contra ». Baller. et Cacciar. II. cc.

2 « Sirmond. addit admissi ». Baller. I. c.

3 « Duo mss. hinc, et forte melius ». Cacciar. pag. 48.

4 Melius Cacciar. ibid. non tam.

5 « Apparet igitur nonnulli Vat. codd. Ergo Vat. 544, et editi; delent autem Quesn. et concil. coll. ». Cacciar. pag. 71.

6 « Sirmond. inserit ei ». Baller. col. 637.

7 « Sensus exigere videtur brevi ». Baller. loco cit.

8 « Male quidam editi aut Patroclus habuerit ». Baller. I. c.

9 « Al. cur. » Baller. I. c.

10 Can. 27, dist. LXIII.

11 « Sirmond. qui norunt ». Baller. col. 638.

12 « Quesnellus contra omnium mss. et edit. fidem pro ut substituit aut ». Ball. et Cacc. II. cc.

13 I Tim. III, 7.

Hilarii itineris
indocora celeritas.

Episcopi provincie
inviare non est per eos
currere, sed diligenti-
am illam in
pendere pasto-
ralem.

In Proiecti
causa quid sen-
situm.

CAP. V. Sed ille¹ insperatus nescienti-
bus supervenit, et improvisus abscessit,
cursum, ut didicimus, celeri itinera multa
condiciens, et per longinquas provincias
lanta immaturitate² discurrens, ut videatur
gloriam de scurrili velocitate potius,
quam de sacerdotali moderatione captasse.
Haec enim directarum ad nos civium verba
sunt litterarum: « Ante abscessit, quam
eum venisse nossemus ». Non est hoc re-
dire, sed fugere, nec salubritatem impen-
dere diligentiae pastoralis, sed vim inferre
latronis et furis, dicente Domino: *Qui
non intrat per ianuam in cortem ovium,
sed ascendit aliunde, hic fur et latro est*³.
Non ergo Hilarius tam studuit episcopum
consecrare, quam eum potius, qui aegro-
tabat, occidere: et ipsum, quem super-
posuit, male ordinando decipere. Nos
tamen, quod vobis credimus, Deo iudice,
placitum⁴, in commune cunctis fratri-
bus consulentes, et male ordinatum sub-
moveri, et episcopum Proiectum in suo
sacerdotio permanere debere decrevimus:
id statuentes, ut si quisquam fratrum no-
strorum in quacumque provincia deces-
serit⁵, is sibi ordinationem vindicet sacer-
dotis, quem illius provinciae metropolita-
num esse constiterit. Duae⁶, ut videmus,
causae transactae sunt, in quibus ta-
men⁷ multa sunt, quae praeter rationem
ecclesiasticam videantur esse commis-
sa, et iusti iudicii debeant expectare
censuram. Sed nos diutius hic non possu-
mus immorari, cum ad alia, quae nobis

cum vestra sanctitate sollicitius confe-
renda sunt, provocemur.

CAP. VI. Militaris manus, ut didicimus,
per provincias sequitur sacerdotem, et
armati praesidii praesumptione suffulto ad
invadendas per tumultum famulatur Ec-
clesias⁸, quae proprios amiserint sacer-
dotes. Trahuntur ordinandi ante hoc offi-
cium his, quibus praeficiendi sunt, civita-
tibus ignorati⁹. Ut enim notus qui fuerit,
et probatus¹⁰, per pacem petitur; ita per
vim necesse est, qui ignotus adducitur,
imponatur. Obtestor et obsecro, et sub
Dei vos invocatione convenio, prohibete,
fratres, talia, et omnem dissensionis mate-
riam de vestris provinciis removete. Certe
nos ante Deum absolvimus, qui vos, ne
permittatis ultra haec fieri, convenimus.
Per pacem et quietem sacerdotes, qui fu-
turi sunt, postulentur. Teneatur subscriptio
clericorum, honoratorum testimonium,
ordinis consensus et plebis. Qui praefu-
turus est omnibus, ab omnibus eligatur.
Ordinationem sibi, ut ante iam diximus,
singuli metropolitani suarum provincia-
rum cum his, qui caeteros sacerdotii an-
tiquitate praeveniunt, restituito sibi per
nos iure defendant. Alienum ius alter sibi
non audeat vindicare. Suis limitibus, suis
terminis sit unusquisque contentus, et
privilegium sibi debitum in alium trans-
ferre se posse noverit non licere. Quod
si quis negligens apostolicas sanctiones,
plus gratiae tribuens personali sui ho-
noris desertor esse voluerit, privilegium

No alius per
vim ordinatur
antiquior
episcopus illud sibi
vindicat.

Ad Episcopo-
rum consecra-
tionem quae le-
galia requi-
rantur.

Metropolitae
episcopos ordi-
nandi privile-
gium suum in
quemvis trans-
ferre nefas est.

1 « Cod. Vat. 1340 delet ille ». Cacciar. l. c.

2 « Perperam Quaesnell. legendum putat ma-
turitate ». Ballerin. col. 628.

3 Ioan. x, 1 apud vet. ital.; apud autem vul-
gat. edit. in ovile ovium.

4 « Vat. codd. praeter 1340 profuturum ». Cacciar. pag. 42.

5 « Sirmond. addit. de hac vita ». Baller. l. c.

6 Vat. 1340 Quia quae; al. quia, expuncto
duae. Ballerin. et Cacciar. ll. cc.

7 « Duo codd. expungunt tamen ». Ball. l. c.

8 « In anterioribus editionibus legebatur:
armatis praesumptione suffulto ad invaden-
das per tumultu famulatur Ecclesias, quae
propriis amiserint ». Ballerin. l. c. Mendose
quidem. « Vaticanus cod. 544 ex armatis et
praesumptione suffulto ad invadendas famu-
latur Ecclesias ». Cacciar. loc. cit.

9 « Antea edit. ignoti ». Ballerin. l. c.

10 « Cod. Vat. 1340 Ut enim notus, qui fue-
rit probatus etc. ». Cacciar. l. c.

Si quis privi-
legio suo cesserit,
a provincia
antiquior
episcopus illud sibi
vindicat.

Ordinationes
legitimo die ha-
bendae.

Hilarius omni
iure metropoli-
tano destituitur.

suum in alium transferre posse se credens,
non is, cui cesserit, sed is, qui intra pro-
vinciam antiquitate episcopali caeteros
praevenit sacerdotes, ordinandi sibi vin-
dicet potestatem. Non passim, sed die
legitimo ordinatio celebretur: nec sibi
constare status sui noverit firmitatem, qui
non die sabbati vespere, quod lucescit in
prima sabbati, vel ipso dominico die fuerit
ordinatus. Solum enim maiores nostri
Resurrectionis dominicae diem hoc ho-
nore dignum iudicaverunt, ut sacerdotes,
qui sumuntur, hoc die potissimum tri-
buantur.

CAP. VII. Suis unaquaeque provincia
sit contenta conciliis, nec ultra Hilarius
audeat conventus indicere synodales, et
sacerdotum Domini iudicia, se interse-
rendo, turbare. Qui non tantum noverit
se ab alieno iure depulsum¹, sed etiam
Viennensis provinciae, quam male usur-
paverat², potestate privatum. Dignum est
enim, fratres, antiquitatis statuta re-
parari, cum is, qui sibi ordinationem
provinciae indebitae vindicabat, talis in
praesenti etiam probatus fuerit exstitisse³,
ut cum ipse frequentius temerariis, et
insolentibus verbis sententiam damnatio-
nis expeteret, suae tantum civitatis illi
sacerdotium pro Sedis Apostolicae pie-
tate praeceptio nostra servaverit. Non
ergo intersit ulli ordinationi: non ordinet,
qui meriti sui conscius, cum quaereretur
ad causam⁴, turpi fuga se credit sub-
trahendum, exors apostolicae communio-
nis, cuius particeps esse non meruit: Deo,

1 « Quaesnellus cum nonnullis codd. Qui ta-
men noverit, se non solum ab alieno iure de-
pulsus ». Ballerin. col. 639, et Cacciar. pag. 43.

2 Perperam Quaesnellus ad marginem forte
qua male usus fuerat. Ballerin. l. c.

3 « Edit. et inferioris notae codd. omittunt
exstitisse ». Ballerin. l. c.

4 « Edit. ante Sirmond. legebant Non ergo
sit illi ordinatio, qui meriti sui conscius, cum
quaereretur ad accusandum, turpi fuga, etc. ».

ut credimus, hoc agente, qui illum, ino-
pinantibus nobis, et ad iudicia nostra per-
transit, et inter examinationes habitas,
ne communionis nostrae consors fieret,
ut abscederet latenter, effecit.

CAP. VIII. Nulli christianorum facile
communio denegetur, nec ad indignantis
fiat hoc arbitrium sacerdotis, quod in
magni reatus ultionem invitus et dolens
quodammodo debet inferre animus iudi-
cantis⁵. Cognovimus enim pro commissis
et levibus verbis quosdam a gratia com-
munionis exclusos, et animam, pro qua
Christi sanguis effusus est, irrogatione
tam saevi supplicii sauciatam et inermem
quodammodo, exutamque omnimimine,
diabolicis incuribus⁶, ut facile caperetur,
obiectam. Certe si quando causa⁷ talis
emerserit, ut pro commissi criminis qua-
litate, aliquem iuste faciat communione
privari, is tantum poenae subdendus est,
quem reatus involvit; nec particeps debet
esse supplicii, qui consors non docetur
fuisse commissi. Sed quid mirum, eum in
laicos talem existere, qui solet de sacer-
dotum damnatione gaudere?

CAP. IX. Unde quia nostra longe alia
videtur intentio, nam omnium Ecclesiarum
statum et concordiam custodire cupimus
sacerdotum, ad unitatem vos vinculo ca-
ritatis hortantes et obtestamur, et affe-
ctione congrua commonemus, ut ea quae
a nobis, Deo inspirante et beatissimo Pe-
tro Apostolo, discussis probatisque nunc
omnibus caussis decreta sunt, pro vestra
pace et dignitate servetis: certi⁸ non tam

Communio
gratia non est
faciliter dene-
ganda.

Galicanos epi-
scopos ad uni-
tatem, decreto-
rumque custo-
diam hortatur.

Baller. col. 640. « Vat. 1340 pro ad accusandum
legit ad accurandum ». Cacciar. l. c. Amanuens.
mend., ut videtur.

5 « Al. vindicantis ». Ballerin. l. c.

6 « Sirmond. incursionibus ». Ballerin. l. c.

7 « Duo Vat. codd. et quatuor Ballerinian. si
qua causa ». Vid. Ballerin. et Cacciar. ll. cc.

8 « Vat. cod. 1340 servetis. Et certi ». Cacc.
pag. 44.

EPISTOLA VI^a.

nostro, quam vestro honori proficere, quod talia statuisse cognoscimur. Non enim nobis ordinationes vestrarum provinciarum defendimus, quod potest forsitan ad depravandos vestrae sanctitatis animos Hilarius pro suo more mentiri, sed vobis per nostram sollicitudinem vindicamus; ne quid ulterius liceat novitati, nec praesumptori locus ultra iam pateat privilegia vestra cassandi. Nostrae etiam gratulationi hoc solum crescere profitemur, si et Apostolicae Sedis diligentia apud vos illibata servetur, et per sacerdotalis disciplinae custodiam honori vestro perire, quod suum est, improbis¹ usurpationibus non sinamus. Et quoniam honoranda est semper antiquitas, fratrem et coepiscopum nostrum Leontium probabilem sacerdotem, hac, si vobis placet, dignitate volumus decorari; ut praeter eius² consensum alterius provinciae non indicatur a vestra sanctitate concilium, et a vobis omnibus, quemadmodum vetustas eius, et probitas exigit, honoretur, metropolitanis privilegii sui dignitate servata. Aequum est enim, nec ulli de fratribus fieri videtur iniuria, si hi, qui sacerdotii vetustate praecedunt, pro aetatis suae merito in suis provinciis a sacerdotibus caeteris deferatur. Deus vos incolumes custodiat, fratres carissimi³.